
   

            
 

 

 

 

 

 

DETERMINA: Estensione prestazioni del servizio di pulizie alla sede di Catanzaro per il periodo 

1.1.2024 – 31.3.2024 - RDO N. 3283847 MEPA CIG: Z1B38555F8 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DI CATANZARO - CROTONE 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione 

e la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione 

della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato 

Nazionale del Lavoro; 

VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato 

Nazionale del Lavoro; 

VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, 

recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato 

Nazionale del Lavoro;  

VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante 

la disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale 

dell’Agenzia;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte 

dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per 

il funzionamento dell’Ispettorato; 

VISTO il decreto n. 49 del 27 luglio 2023 adottato dal Direttore dell’Ispettorato nazionale del lavoro 

recante “Modifica della struttura organizzativa dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro” in attuazione 

dell’art. 3, commi 15 e 16 del D.L. n. 75/2023 convertito, con modificazioni, dalla legge 10 agosto 

2023, n. 112; 

VISTO il Decreto n. 72 del 2/11/2023 con il quale è stato conferito l’incarico, ai sensi dell’art. 19, 

commi 2 e 5 bis, del D.lgs 30 marzo 2001, n. 165, alla dottoressa Annarita Carnuccio, l’incarico di 

Dirigente dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Catanzaro-Crotone;  

Ispettorato Territoriale di CATANZARO – CROTONE 

                       



VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 – applicabile ratione temporis - ed in particolare il 

comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o 

determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO che con determina n. 27 del 23.3.2023 veniva aggiudicato in via definitiva il Servizio 

di pulizia dei locali sede dell’Ispettorato Territoriale di Crotone - Periodo: dal 1 aprile 2023 al 31 

marzo 2024, CIG: Z1B38555F8 aggiudicato mediante RDO N. 3283847 sul mercato elettronico della 

P.A. (MEPA) alla società RECOMP SRL, con sede in Salerno, via Gennaro Buongiorno n. 1 per 

l’importo di € 11.993,00, IVA esclusa, e di complessivi euro 14.631,46, comprensivi di euro 2.638,46 

per IVA al 22% e oneri di natura interferenziale per euro 200,00); 

VISTO il decreto n. 49 del 27 luglio 2023 adottato dal Direttore dell’Ispettorato Nazionale del lavoro 

recante “Modifica della struttura organizzativa dell’Ispettorato nazionale del lavoro” in attuazione 

dell’art. 3, commi 15 e 16 del D.L. n. 75/2023 convertito, con modificazioni, dalla legge 10 agosto 

2023, n. 112; 

CONSIDERATO che a seguito del citato Decreto Direttoriale n. 49 del 27 luglio 2023 le sede 

dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Crotone e quella di Catanzaro sono state accorpate dando 

vita ad unico Ufficio Ispettorato Territoriale del Lavoro di Catanzaro-Crotone, con unico centro di 

costo a far data dal 1 gennaio 2024;  

RITENUTO necessario condurre ad uniformità di gestione le due sedi in conformità alla mutata 

articolazione organizzativa intervenuta con il già citato Decreto Direttoriale n.ro 49/2023 che ha 

disposto l’accorpamento delle due precedenti sedi di Catanzaro e Crotone; 

RITENUTO che si rende necessario, provvedere ad un aumento delle prestazioni oggetto del 

contratto in essere con l’Ispettorato Territoriale del lavoro di Crotone, di cui alla citata RDO n. N. 

3283847, in modo da assicurare la regolare erogazione delle prestazioni contrattuali anche sulla 

sede di Catanzaro fino al 31 marzo p.v.; 

RITENUTO che l’identificazione di un unico soggetto appaltatore affidatario del medesimo servizio 

di pulizia per entrambi le sedi sia opportuna anche al fine di poter ottenere più elevati standard di 

efficienza efficacia ed economicità del servizio; 

RICHIAMATO l’art. 106 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

RICHIAMATA la comunicazione ANAC del 23 marzo 2021 relativa all’articolo 106, comma 12 del D.lgs 

n. 50/2016; 

RITENUTO che l’intervenuto mutamento organizzativo previsto dal citato Decreto Direttoriale n.ro 

49/2023 e l’aumento dell’importo per le prestazioni aggiuntive pari al quinto d’obbligo, concretizzi 

le ipotesi di cui al comma 1 lett. c) n. 1 e n. 2 dell'art. 106 del d.lgs. 50/2016; 

RICHIAMATO il Capitolato Speciale di gara disciplinante il servizio di pulizia affidato alla Società 

Recomp s.r.l. all’art. 5 “Estensione o Riduzione del Contratto” che testualmente prevede: “In 

particolare ai sensi dell’art. 106, comma 12 del Codice dei contratti pubblici, qualora in corso di 

esecuzione si renda necessario un aumento o una riduzione fino a concorrenza del quinto dell'importo 



del contratto, l’ITL di Crotone potrà imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste 

nel contratto originario (a titolo esemplificativo, nel limite indicato, potrà richiedere l’estensione del 

servizio a nuovi siti o locali, oppure prestazioni integrative od occasionali. In tal caso l'appaltatore non 

potrà far valere il diritto alla risoluzione del contratto)"; 

CONSIDERATO che l’importo per assicurare la regolare esecuzione delle prestazioni contrattuali fino 

al 31 MARZO p.v. è pari a  € 2398,60 (iva esclusa) per il totale complessivo di euro di  € 2.926,29 iva 

compresa, corrispondente ad un quinto dell'importo dell'affidamento, su totale  di € 14.631,46 iva 

compresa ; 

CONSIDERATO che tale importo equivale al limite del c.d. ‘quinto d’obbligo’ di cui al citato art. 106, 

comma 12, d.lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO quindi che sussistono i presupposti per procedere ad un aumento delle prestazioni 

contrattuali ai sensi dell’art. 106, comma 12, del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

CONSIDERATO che l’operatore economico soddisfa gli adempimenti previsti dalla legge n. 

190/2012, nonché dall’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” della legge n. 136/2010;  

TENUTO CONTO che è assicurata la necessaria copertura finanziaria della spesa in argomento sul 

conto U.1.03.02.13.002 del bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro esercizio 2024; 

DETERMINA 

tutto quanto in premessa richiamato: 

 - di autorizzare l’aumento delle prestazioni dei servizi di pulizia alla sede di Catanzaro fino al quinto 

d’obbligo alla società RECOMP SRL, con sede in Salerno, via Gennaro Buongiorno n. 1 di cui alla RDO 

N. 3283847/2022 sul mercato elettronico della P.A. (MEPA), per il periodo 1 gennaio 2024 - 31 marzo 

2024 alle stesse condizioni di cui alla RDO N. 3283847/2022 sul mercato elettronico della P.A. 

(MEPA) per una spesa aggiuntiva stimata così specificata: 

a) servizio di pulizia             2.398,60€  

b) IVA al 22% 537,69 €  

Spesa complessiva stimata 2.926,29€   

- di autorizzare la spesa aggiuntiva stimata di € 2.926, 29 IVA inclusa, da porsi a carico del bilancio 
dell’Ispettorato Nazionale del lavoro; 

 - di procedere alla comunicazione della modifica del valore del CIG Z1B38555F8;  

 - di dare atto che i dati personali del concorrente alla procedura di affidamento del servizio saranno 
trattati dall’I.N.L., con sede in Roma, Piazza della Repubblica, 59 in qualità di titolare del 
trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente 
procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché dalla 
successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le 
modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04), consultabili nell’apposita pagina del sito 
istituzionale (https://www.ispttorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati 



personali comporta l’impossibilità per il concorrente di accedere alla suddetta procedura di 
affidamento del servizio 

 - di pubblicare la presente nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e 
Contratti” del sito dell’Ispettorato Nazionale del lavoro www.ispettorato.gov.it. 

 

Il Dirigente  

Dottoressa Annarita Carnuccio 


		2023-12-28T12:41:55+0000
	CARNUCCIO ANNARITA


		2023-12-28T14:05:37+0100
	Catanzaro
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL-CZ_KR.Determine ITL CZ KR.R.0000040.28-12-2023




